
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1434

DETERMINA
N. 1246 DEL 18/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Baglioni Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
PROGETTO EMPORIO SOLIDALE VICENTINO. AFFIDAMENTO DI ATTIVITA' FORMATIVE E 
INFORMATIVE RIVOLTE ALLA POPOLAZIONE  CIG ZB23B3096C



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1434

DETERMINA N. 1246 DEL 18/05/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGETTO EMPORIO SOLIDALE VICENTINO. AFFIDAMENTO DI ATTIVITA' FORMATIVE E 
INFORMATIVE RIVOLTE ALLA POPOLAZIONE  CIG ZB23B3096C

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che con delibera di Giunta comunale n. 62 del 21/04/2021 è stato accettato il contributo 
della Fondazione Cariverona pari ad € 340.000,00 destinato al progetto “Emporio Solidale 
Vicentino” e conseguentemente è stata accertata l'entrata relativa ,per pari importo, al capitolo n.  
24000 “contributo una tantum da Fondazione Cariverona per Emporio Solidale” del bilancio di 
previsione 2021-2023;

Evidenziato che il progetto si propone di sviluppare le esperienze presenti sul territorio vicentino 
valorizzando quanto sperimentato durante l'emergenza sanitaria e mettendo in rete le numerose 
realtà del privato sociale con la finalità di definire modalità di sostegno ai bisogni primari e 
all'empowerment delle persone attraverso la realizzazione di uno spazio dedicato denominato 
“Emporio Solidale Vicentino”;

Dato atto che il progetto si articola intorno a tre focus rilevanti, così sinteticamente espressi:  

1) curare i luoghi consente di migliorare la vita della comunità e questo permette di favorire 
quei processi di sviluppo sociale che si basano sull'attenzione alla ‘cura dei luoghi’ piuttosto  
che sul ricorso ai ‘luoghi di cura’, intesi come spazi chiusi e destinati alle sole persone in  
condizioni di marginalità (siano questi i quartieri, i centri per i senza dimora o i servizi  
sociali);

2) integrare le risorse consente di aiutare meglio le persone, favorendo quei processi di 
sinergia tra pubblico e privato, oggi più che mai necessari a fronte dell’emersione di nuove 
povertà e del peggioramento delle condizioni sociali ed economiche delle famiglie che 
risultavano in carico al sistema dei servizi anche prima del Covid;

3) promuovere progetti di comunità consente di intercettare precocemente le persone in 
condizioni di disagio, economico o sociale che sia, e permette di sviluppare la crescita di 
una cultura solidale, di un welfare generativo in grado di intercettare nuove risorse anche 
per il consolidamento del progetto.

Evidenziato, quindi, che il progetto “ Emporio solidale vicentino” ha come obiettivo, oltre agli 
interventi strettamente finalizzati al sostegno alle persone in condizione di disagio sociale, anche 
quello della promozione di formazione e informazione a tutta la popolazione sul riuso, riduzione 
spreco alimentare, forme di sharing economy;



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1434

DETERMINA N. 1246 DEL 18/05/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGETTO EMPORIO SOLIDALE VICENTINO. AFFIDAMENTO DI ATTIVITA' FORMATIVE E 
INFORMATIVE RIVOLTE ALLA POPOLAZIONE  CIG ZB23B3096C

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la proposta di Insieme cooperativa sociale di realizzare un evento pubblico sul tema della 
sostenibilità ambientale e sociale della filiera tessile con la finalità di sensibilizzare la popolazione 
ai temi del riuso, del consumo consapevole e dell’inclusione sociale , agli atti dell’ufficio;

Dato atto che obiettivo dell’iniziativa è quello di aumentare nella popolazione la consapevolezza 
sugli impatti della filiera dei prodotti tessili sull’ambiente e sulle persone, de-stigmatizzare l’uso di 
abiti usati ed educare sia al consumo critico che alle buone pratiche sul conferimento degli abiti 
usati;

Dato atto che la proposta è coerente con gli obiettivi definiti dal progetto “Emporio solidale 
vicentino” e che l’iniziativa potrà essere propedeutica a possibili future collaborazioni a favore delle 
persone con maggiore disagio, anche in termini di sviluppo di possibili progetti di inserimento 
lavorativo;

Considerato che l’ evento pubblico sarà proposto all’interno del Lumen Music Festival che avrà 
luogo quest’anno in centro città a Vicenza in Viale Mazzini sotto le mura e prevederà la proiezione 
di video sui temi sopradescritti e un talk con relatori esperti in cui si cercherà quanto più possibile 
di coinvolgere la cittadinanza;

Evidenziato che all’inizio del talk verrà riservato uno spazio per la presentazione dell’ Emporio 
Solidale da parte de suoi referenti e che questa sarà un’occasione per descrivere il progetto e i 
suoi obiettivi, riportando ai cittadini i risultati finora ottenuti;

Rilevato che in questo modo si potrà sensibilizzare la popolazione anche sulle difficoltà che molte 
famiglie della nostra comunità affrontano e sul modo in cui possiamo aiutarle senza farle sentire 
“oggetto di carità” ed escluse;

Evidenziato che le tempistiche per la realizzazione delle attività progettuali sono molto strette, 
considerato che il progetto finanziato dalla Fondazione Cariverona deve concludersi entro il 30 
giugno 2023, salvo proroghe;

Dato atto che con determina n 1005 del 20 maggio 2021 è stata impegnata la spesa al cap. n. 
1391201 “PROGETTO EMPORIO SOLIDALE FINANZIATO DA CONTRIBUTO FONDAZIONE 
CARIVERONA - SPESE PER ATTIVITA'”;

Verificato che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 
e s.m.i. aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento;

Visto l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, 
comma 130, legge n. 145 del 2018, in base al quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 5.000 euro non sussiste l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1434

DETERMINA N. 1246 DEL 18/05/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGETTO EMPORIO SOLIDALE VICENTINO. AFFIDAMENTO DI ATTIVITA' FORMATIVE E 
INFORMATIVE RIVOLTE ALLA POPOLAZIONE  CIG ZB23B3096C

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

amministrazione di cui all'art. 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207;

Visto l’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. come modificato 
dall’art. 51 del D. L. 77/2021 convertito con Legge n° 108 del 28/07/2021, che prevede che le 
stazioni appaltanti possono procedere agli affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore a 
139.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 
delibera 206 del 1marzo 2018;

Vista l'offerta, inoltrata a mezzo mail del 16 maggio 2023, della ditta Insieme società cooperativa 
sociale (PGn .85662/2023 del 17/05/2023) che prevede per la realizzazione dell’evento un costo di 
€ 3.000,00 (IVA inclusa) omnicomprensivo delle spese di realizzazione, noleggio e oneri fiscali;

Considerato che la proposta di Insieme società cooperativa sociale risulta congrua con l’offerta e le 
finalità del progetto;

Dato atto che la spesa risulta disponibile al cap. n. 1391201 “PROGETTO EMPORIO SOLIDALE 
FINANZIATO DA CONTRIBUTO FONDAZIONE CARIVERONA - SPESE PER ATTIVITA'”;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 
del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1434

DETERMINA N. 1246 DEL 18/05/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGETTO EMPORIO SOLIDALE VICENTINO. AFFIDAMENTO DI ATTIVITA' FORMATIVE E 
INFORMATIVE RIVOLTE ALLA POPOLAZIONE  CIG ZB23B3096C

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);
La spesa di cui alla presente determina è finanziata per € 3.000,00 con assegnazione  al Comune 
di un contributo da parte di da parte di Fondazione Cariverona come risulta da lettera di impegno 
del presidente della Fondazione n. 2021.U\67 IST8 del 11/02/2021, allegata alla presente.  Si 
conferma la disponibilità delle somme assegnate, anche in termini di cassa.

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di affidare per i motivi espressi in premessa a Insieme Società Cooperativa Sociale a r.l. 
con sede in via B. della Scola 255 – PIVA e CF 01252610249 l’organizzazione e la 
realizzazione dell’evento pubblico che sarà proposto all’interno del Lumen Music Festival;

2) di dare atto che la spesa di € 3.000,00 ( IVA inclusa) trova copertura all'impegno codice 
141963 capitolo n. 1391201 “PROGETTO EMPORIO SOLIDALE FINANZIATO DA 
CONTRIBUTO FONDAZIONE CARIVERONA - SPESE PER ATTIVITA' " del bilancio di 
previsione 2023/2025, di cui alla determina n. 1005/2021;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1434

DETERMINA N. 1246 DEL 18/05/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGETTO EMPORIO SOLIDALE VICENTINO. AFFIDAMENTO DI ATTIVITA' FORMATIVE E 
INFORMATIVE RIVOLTE ALLA POPOLAZIONE  CIG ZB23B3096C

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 

267/2000 e dei principi contabili;

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e successive modificazioni;

6) di dare atto dell'assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, del 
responsabile  del procedimento e del Dirigente ai sensi dall'art. 6 bis L. 241/90, introdotto 
dall'art. 1, comma 41, della L. 190/2012, come da dichiarazione allegata.

  
 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1434

DETERMINA N. 1246 DEL 18/05/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGETTO EMPORIO SOLIDALE VICENTINO. AFFIDAMENTO DI ATTIVITA' FORMATIVE E 
INFORMATIVE RIVOLTE ALLA POPOLAZIONE  CIG ZB23B3096C

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
17/05/2023 da Paola Baglioni con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


